КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
                                                       РЕШЕНИЕ

	04.10.2021
	пгт  Шушенское
	                 № 110-вн/н

	О внесении изменений в решение Шушенского районного Совета депутатов от 30.07.2021 №96-вн/н «О принятии части полномочий муниципальным образованием Шушенский район от  муниципального образования «Ильичевский сельсовет» в части водоснабжения населения и водоотведения на 2021 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях оперативного решения вопросов местного значения, руководствуясь статьями 23, 26, 30 Устава Шушенского района Красноярского края, Шушенский районный Совет депутатов
 РЕШИЛ:
1.  Внести в решение Шушенского районного Совета депутатов от 30.07.2021 №96-вн/н «О принятии части полномочий муниципальным образованием Шушенский район от муниципального образования «Ильичевский сельсовет» в части водоснабжения населения и водоотведения на 2021 год» следующие изменения:
1.1.  дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:
 «На осуществление принятой части полномочий предусмотреть из районного бюджета дополнительные финансовые средства.».
1.2.  Приложение к решению изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему решению.
2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по промышленности, сельскому хозяйству, природопользованию и жилищно-коммунальной политике.
3.  Настоящее решение и соглашение вступают в силу после их официального опубликования в газете «Ведомости» Шушенского района.

	Председатель Шушенского районного Совета депутатов

	       Глава Шушенского района

                             А.Г. Керзик                                                                      Д.В. Джигренюк

Приложение к
                                                                             решению Шушенского районного Совета депутатов
от 04.10.2021 № 110-вн/н

СОГЛАСОВАНО
решением Шушенского районного
Совета депутатов от _______2021 №___

СОГЛАСОВАНО
Решением Ильичевского сельского
Совета депутатов от _____2021 №__

СОГЛАШЕНИЕ
О принятии отдельных полномочий муниципальным образованием Шушенский район от  муниципального образования «Ильичевский сельсовет» в части водоснабжения населения и водоотведения на 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения выполнения полномочий по решению вопросов местного значения, муниципальное образование «Ильичевский сельсовет» в лице главы Ильичевского сельсовета Меркеля Ивана Александровича, действующего на основании Устава Ильичевского сельсовета, с одной стороны, и муниципальное образование Шушенский район в лице главы Шушенского района Джигренюка Дмитрия Васильевича, действующего на основании Устава Шушенского района, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1.   В соответствии с настоящим соглашением муниципальное образование «Ильичевский сельсовет» передает, а муниципальное образование Шушенский район принимает и осуществляет за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования «Ильичевский сельсовет» в бюджет муниципального образования Шушенский район, часть полномочий по организации в границах муниципального образования «Ильичевский сельсовет» водоснабжения населения и водоотведения, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.
1.2.   Для осуществления полномочий муниципальное образование «Ильичевский сельсовет» предоставляет бюджету муниципального образования Шушенский район иные межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с п. З настоящего соглашения.

2. Права и обязанности Сторон соглашения

2.1.  Муниципальное образование Шушенский район вправе:
· требовать от муниципального образования «Ильичевский сельсовет» перечисления иных межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в объемах, согласованных сторонами;
· требовать увеличения объема  иных межбюджетных трансфертов, передаваемых для осуществления части полномочий от муниципального образования «Ильичевский сельсовет», в случае фактического изменения размера иных межбюджетных трансфертов при осуществлении части полномочий;
· дополнительно использовать собственные материальные и финансовые средства.
2.2. Муниципальное образование Шушенский район обязано:
· надлежащим образом осуществлять полномочия, переданные в соответствии с действующим законодательством и настоящим соглашением;
· расходовать иные межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета муниципального образования «Ильичевский сельсовет» в бюджет муниципального образования Шушенский район на осуществление части полномочий, предусмотренных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, в соответствии с их целевым назначением.
2.3. Муниципальное образование «Ильичевский сельсовет» вправе:
[image: ] требовать от муниципального образования Шушенский район надлежащего исполнения переданных полномочий;
· осуществлять контроль за осуществлением части полномочий и целевым расходованием финансовых средств, переданных на их осуществление;
· направлять запросы муниципальному образованию Шушенский район по вопросам осуществления части полномочий;
· оказывать дополнительную финансовую помощь за счет средств бюджета сельсовета.
2.4. Муниципальное образование «Ильичевский сельсовет» обязано:
· своевременно и в полном объеме передавать иные бюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий.

З. Финансирование переданных полномочий

3.1.  Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий на период действия настоящего соглашения в 2021 году составляет 1000 (одна тысяча) рублей 00 копеек.
Срок перечисления иных межбюджетных трансфертов — ежемесячно до 20 числа.
3.2.  Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования «Ильичевский сельсовет» в бюджет муниципального образования Шушенский район на осуществление переданных полномочий, определяется при принятии бюджета муниципального образования «Ильичевский сельсовет» на очередной финансовый год и плановый период.

4. Контроль за осуществлением переданных полномочий

4.1. Муниципальное образование «Ильичевский сельсовет» осуществляет контроль за выполнением муниципальным образованием Шушенский район части полномочий и за целевым использованием финансовых средств, переданных для осуществления части полномочий в форме запросов необходимой информации.
4.2. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или неосуществления) муниципальным образованием Шушенский район переданных ему части полномочий, муниципальное образование «Ильичевский сельсовет»  назначает комиссию для составления соответствующего протокола. Муниципальное образование Шушенский район должно быть письменно уведомлено об этом не позднее, чем за 3 дня до начала работы соответствующей комиссии, и имеет право направить своих представителей для участия в работе комиссии.
4.3. По исполнению обязательств данного Соглашения между муниципальным образованием «Ильичевский сельсовет» и муниципальным образованием Шушенский район проводиться один раз в квартал сверка перечисляемых иных межбюджетных трансфертов для осуществления части полномочий указанных в п.1.1 Соглашения.
5. Ответственность сторон соглашения

5.1.  Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2.  За несвоевременное перечисление иных межбюджетных трансфертов с муниципального образования «Ильичевский сельсовет» взимается пеня, в размере одной трехсотой части действующей ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки.
5.3.  За нецелевое использование муниципальным образованием Шушенский район иных межбюджетных трансфертов взимается штраф в размере двойной ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от суммы нецелевого использования бюджетных средств.
5.4.  Муниципальное образование Шушенский район несет ответственность за ненадлежащее осуществление переданных ему полномочий. В случае неисполнения муниципальным образованием Шушенский район обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением муниципальное образование «Ильичевский сельсовет» вправе требовать расторжения данного Соглашения. Расторжение соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в тридцатидневный срок с момента подписания соглашения о расторжении, а также уплату неустойки в размере 0,001% от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета сельсовета на осуществление указанных полномочий.
5.5.  Муниципальное образование Шушенский район несет ответственность за осуществление переданных ему полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
5.6.  Муниципальное образование «Ильичевский сельсовет» несет ответственность за неисполнение вытекающих из настоящего соглашения обязательств по финансированию осуществления муниципальным образованием Шушенский район переданных ему полномочий. В случае неисполнения муниципальным образованием «Ильичевский сельсовет» обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением муниципальное образование Шушенский район вправе требовать расторжения данного соглашения и уплаты неустойки в 30 рабочих дней с момента подписания соглашения о расторжении, в размере 0,001 % от суммы задолженности за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.
6. Основания и порядок прекращения Соглашения

6.1.  Основаниями прекращения настоящего Соглашения являются:
- истечение срока действия Соглашения;
- досрочное расторжение по взаимному соглашению Сторон;
- досрочное расторжение в одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства;
-неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.
Уведомление о расторжении настоящего  Соглашения в одностороннем порядке направляется второй Стороне не менее чем за две недели.
6.2. Досрочное расторжение настоящего Соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 30 рабочих дней с момента подписания сторонами соглашения о расторжении данного Соглашения, при условии возмещения второй стороне убытков, связанных с досрочным расторжением настоящего Соглашения.
6.3. Установление факта неоднократного (2 раза и более) ненадлежащего осуществления любой из Сторон обязанностей по настоящему Соглашению является основанием для одностороннего расторжения настоящего Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных финансовых средств, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течении 30 рабочих дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного Уведомления о расторжении Соглашения.
7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня подписания и действует до 31декабря 2021г.
	7.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
				7.3. Внесение 	изменений	и 	дополнений 	в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания сторонами в письменной форме дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемой частью Соглашения.
7.4. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, стороны руководствуются действующим законодательством.
7.5. Споры, связанные с	исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем проведения переговоров или в судебном порядке.

8. Реквизиты сторон

МО Шушенский район                                                  МО Ильичевский сельсовет
662713, пгт. Шушенское,                                                662733, п. Ильичево
ул. Ленина, 64                                                                 ул.Кирова, №7

Подписи сторон

Глава Шушенского района                                              Глава Ильичевского  сельсовета
_________________Д.В. Джигренюк                        ________________И.А. Меркель                              «____ » _____________2021                                    «____ » ________________2021
М.П.                                                                                                    М.П
image1.jpeg